B III. Postquam vero itinere consecro Romam venerunt, a fidelibus quidem, qui erant Romæ, agnitus sigillatim de Eleutherio omnia annuntiat. Eleutherium autem jussus imperatoris imperabat sisti ad illius tribunal. Ille vero tam magno et excelsa animo ingreditur, ac si non ad certamina, sed ad festum accerseretur. Quem cum aspergisset imperator, ut vidi eum esse et juvenem et formosum et virtutis ornamento et animo et oculis decorum: Cur, inquit, o Eleutheri, patria relicta religione, deorum cultum nihili faciens, novum quemdam Deum colis: isque cum non solum sit aperte mortuus, sed etiam mortem subierit turpissimam? Eleutherius autem ei, qui se tam stulte gerebat, nec respondendum quidem esse arbitratus, et aliqui ipsum Christum in iis, quæ pro Christo passurus erat, imitans stabat tacens. « Sed responde, rursus dixit imperator: Qui fit, quod te tam stolidè geras, et in hunc Christianorum cultum insanum te immiseris? » Deinde aliquantum remittens de acerbitate: « Pare, inquit, mihi et diis invictis sacrificia. Si enim persuasus convertaris, honores tibi præbebo maximos: sin autem non pareas, gravissima inferam supplicia. Eleutherius vero Domino invocato, qui dixit: Nolite esse solliciti, quomodo aut quid respondeatis. Dabitur enim vobis, inquit ille, sapientia, cui nullus poterit resistere³: Quo-

² Act. VIII. ³ Luc. XXI.

modo, inquit, potero sustinere talibus diis servire,
aut alii sustinenti assentiar? Quomodo autem non
magis vobis consuluerim ab eis desicere: et si non
pareatis, vestram defleam amentiam, quod ratione
a Deo honorari, effecti estis viiores lignis et lapi-
dibus, adeo ut hæc deos esse putetis: et non solum
Deo relicto, qui ratione constituit universum? Cœl-
vero nos ex iis, quæ creavit, opus pulcherrimum et
ta ignoramus id quod est amicum et hostile:
mus: eos autem, qui sunt vere nostri inimici et hosti-
esse dominos, et eos honoribus extollimus et sacrifici-
adhaerebo, et Christo meo serviam, ignominias ves-
infantium esse plagas reputans. Mihi enim, ut meus
ego mundo⁴: et mori pro Christo, deliciæ mihi sun-

IV. Ira plenus per hæc evadit imperator, et grabatum jubet afferri seneum, et ei multum quidem ignis substerni : supra eum autem nudum extendi athletam, et sic perpetuo deflagrare, donec omnino interierit. Postquam autem hæc cito facta sunt, martyr insiluit in grabatum, et totus in toto fuit extensus. Civitas vero ægre ferens id quod factum fuerat (omnes enim fere convenerant ad spectaculum) exprorabant imperatori crudelitatem : Cur, dicentes, vir adeo clarus, genereque et sapientia insignis, male perit, tanquam infamis quispiam ? Deus autem dolorem allevabat e superis : et tanquam quedam rore refrigeratus, et in molli herba cubans, martyr sentiebat voluptatem. Imperator autem postquam animi rabiem tormento jam satis lenierat, existimans eum jam esse mortuum, jubet illinc tolli illius corpus. Postquam e lecto ferreo surrexit martyr, non solum illæsus, sed etiam latus et alacer : Extollam te Deus meus, Rex meus, canebat cum gaudio, et laudabo nomen tuum perpetuo. Laudabo Deum, qui lætificat juventutem meam. Quoniam generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam annuntiabunt, et miracula tua audacius deinceps astitit ante tyrannum : Aspic ab igne exedendum, et intellige eum, qui a me imbecillitatem.